
Evropská karta pro zdravotně postižené 
 

Bohužel každý čtvrtý člověk v Evropské unii trpí nějakou formou zdravotního postižení, která 

ho může omezovat při cestování. A proto Evropská komise přišla s novou iniciativou tzv. 

Evropskou kartou pro zdravotně postižené, která jim má nejen usnadnit cestování, ale také je 

povzbudit k vydání se na cesty po Unii. Karta se již osvědčila v 8 členských státech EU (Belgie, 

Kypr, Estonsko, Finsko, Itálie, Malta, Rumunsko a Slovinsko), které byly součástí pilotního 

testování, které započalo v roce 2016. V únoru tohoto roku byl dosažen další důležitý milník, 

a tím byla dohoda mezi evropskými zákonodárci o předběžném návrhu, jak by celý systém 

měl vypadat. 

Karta má být novým celounijním 

dokladem o zdravotním postižení 

a jejím hlavním účelem je přinést 

vlastníkům speciální péči, nespočet 

benefitů a slev po celé Unii. Avšak 

i nadále by měl vedle toho platit 

průkaz osoby se zdravotním 

postižením (průkaz ZTP) vydaný 

českými úřady. Karta zároveň bude 

doplňovat již zavedenou evropskou 

parkovací kartu pro zdravotně 

postižené, která umožňuje využívat speciální parkovací místa napříč státy EU. Doklad bude 

k dispozici jak ve fyzické podobě karty, tak i v elektronické variantě. Pořídit si tuto evropskou 

kartu bude zcela bezplatné. V tuto chvíli však ještě není stanoveno, kdo bude kartu vydávat. 

Karta se má dotknout především krátkodobých pobytů v jakémkoliv členském státě, a to jak 

v případě rekreační turistické návštěvy, tak i dočasného pobytu za účelem zaměstnání či studia 

např. na vysoké škole v rámci programu Erasmus+. Právě vycestovaným osobám se 

zdravotním postižením má dopřát stejné výhody, jako mají občané se zdravotním postižením 

daného členského státu, na jehož území vycestovaly. Mezi tyto výhody patří např. slevy na 

městskou hromadnou dopravu, doprovodná finanční podpora při projektu mobility (např. již 

zmiňovaný Erasmus+), vstupy zdarma na různá kulturní místa a mnoho dalšího. Společně 

s kartou má vzniknout oficiální internetová stránka, která by měla poskytnout všechny 

informace o celém jejím systému. Prozatím všechny dostupné informace můžete sledovat 

v češtině na webových stránkách Evropské rady a Rady EU: 

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/european-disability-card/, popř. v angličtině na 

stránkách Evropského fóra pro postižené: https://www.edf-feph.org/eu-disability-card/. 

Avšak nežli vstoupí evropská karta pro 

zdravotně postižené v platnost, je třeba, aby se 

evropští zákonodárci formálně shodli na 

závěrečném znění směrnice, která má kartu 

přinést. Poté už jen záleží na jednotlivých 

členských státech, aby si text převzaly a na 

svém území celý systém uvedly do pohybu. 

Avšak tento proces bude trvat minimálně další 4 

roky, takže si budeme muset ještě nějakou dobu 

počkat. 

 
 Informace jsou aktuální k datu jejich zveřejněni tzn.1.5. 2024 

 

 

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/european-disability-card/
https://www.edf-feph.org/eu-disability-card/

